
 
 
 
 
 

COMUNE di BITONTO 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI  

 
15 - Servizio di Polizia Locale 

 
 
ORDINANZA N. 859 del 29/12/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
 
Premesso che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29/06/2023 avente ad oggetto 
l’approvazione del progetto “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2 b) del 
PNRR, ex D.L. 152/2021, convertito in legge n.233/2021 - Rigenerazione urbana «Learning from 
the Lama» 2° Lotto funzionale, piazza A. Moro, piazza G. Marconi, piazza Castello CUP: 
D57H22000330006” con l’obiettivo della riqualificazione urbanistica di Piazza Aldo Moro e arterie 
stradali afferenti si è prevista anche la variazione della segnaletica stradale ivi esistente; 
Vista la richiesta giunta dal Responsabile del Servizio per il Territorio di questo Comune di Bitonto, 
nonché RUP dell’intervento in oggetto, tesa ad ottenere il rilascio di apposita Ordinanza di 
chiusura al transito veicolare verso Piazza A. Moro, nel tratto compreso tra Via Repubblica Italiana 
e Via Matteotti e nel tratto compreso dal civ. 15 al civ. 22 di Piazza A. Moro (canalizzazione 
antistante la Chiesa S. Francesco) e di parte di Via Della Repubblica Italiana, nel tratto compreso 
dal civ. 2 al civ. 10, al fine di poter eseguire i lavori ivi previsti dalla citata Deliberazione e già 
affidati alla ditta appaltatrice “R.T.I.: ABBATTANTUONO ARCANGELO COSTRUZIONI E RESTAURI & 
DE GRECIS COS.E.MA. VERDE Srl”;  
Visto il piano di viabilità predisposto dall’impresa, concordato con il personale della Polizia Locale 
e riferito sia ai percorsi alternativi, che alla segnaletica di codice da installare  a cura e spese della 
stessa “ “R.T.I.: ABBATANTUONO ARCANGELO COSTRUZIONI E RESTAURI & DE GRECIS COS.E.MA. 
VERDE Srl”, dal quale è emersa la necessità di istituire una nuova viabilità allo scopo di meglio 
garantire la percorribilità della zona interessata dalla riqualificazione urbanistica, attraverso le 
seguenti determinazioni e variazioni della segnaletica stradale verticale: 

Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.): 
• Piazza A. Moro, nel tratto compreso tra Via Repubblica Italiana e Via Matteotti e nel tratto 

compreso dal civ. 15 al civ. 22 (canalizzazione antistante la Chiesa S. Francesco; 
• Divieto di transito per mezzi superiori a 3,5 tonnellate (Fig. II 60/a art. 117 - D.P.R. n. 495 

del 16/12/92 e ss.ii.), su via Repubblica Italiana, con installazione della relativa segnaletica 
verticale all’intersezione di via Repubblica Italiana con Piazza XXVI Maggio, ad eccezione 
del carico/scarico attività commerciali; 

• Via Repubblica Italiana, nel tratto compreso dal civ. 2 al civ. 10; 
Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.): 
• Su Vico Don Eustachio Gentile, nel tratto prospiciente Piazza A. Moro; 
Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.): 
• Vico Don Eustachio Gentile, nel tratto prospiciente Via V. Giordano; 
Senso Unico di marcia: da  via V. Giordano verso Via G. Garibaldi con installazione della 
relativa segnaletica verticale su Via Repubblica Italiana, nel tratto fronte Via V. Giordano;  
Via V. Giordano nei pressi dell’intersezione con via Repubblica Italiana: 
• Obbligo di svolta a sinistra (Fig. 80/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 



Via Repubblica Italiana, nel tratto fronte il civ. 14: 
• Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via Repubblica Italiana, nel tratto prospiciente il civ. 20: 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) e variazione del senso unico 

in direzione via G. Garibaldi; 
Via Repubblica Italiana, nel tratto prospiciente il civ. 24: 
• Obbligo di svolta a sinistra (Fig. 80/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) e variazione del 

senso unico in direzione via G. Garibaldi; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 1: 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) nei pressi della fontana; 
• Obbligo di svolta a sinistra (Fig. 80/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) e variazione del 

senso unico in direzione Via Verdi; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 6: 
• Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via G. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con Via A. Garibaldi, installare sul lato destro: 
• segnale di direzione obbligatoria consentita dritto e a destra (Fig. 81/b - D.P.R. n. 495 del 

16/12/92 e ss.ii.), variazione senso unico di marcia in direzione via verdi ed eliminazione 
divieto di accesso (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii)al civ. 31; 

Via A. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con via G. Garibaldi: 
• segnale di direzione obbligatoria consentita dritto e a sinistra (Fig. 81/c - D.P.R. n. 495 

del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via G. Garibaldi: invertire i cartelli di pulizia strada, secondo il nuovo senso di marcia con 
direzione da via repubblica verso via verdi; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 52: eliminare il cartello di divieto di accesso 
(Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii) e di direzione obbligatoria dritto (Fig. 80/a - D.P.R. 
n. 495 del 16/12/92 e ss.ii); 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 46: installare i cartelli di divieto di accesso (Fig. 
47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii) e di direzione obbligatoria dritto (Fig. 80/a - D.P.R. n. 
495 del 16/12/92 e ss.ii); 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 48: installare il cartello di senso unico di marcia 
in direzione via verdi e/o Via XXIV Maggio; 
Via Nino Bixio, nei pressi dell’intersezione con via G. Garibaldi: installare sul lato destro: 
• obbligo di svolta a destra (Fig. 80/c - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via G. Garibaldi, nel tratto compreso tra i civv. 56 e 58: variare la segnaletica di divieto di 
sosta e fermata per parcheggio disabili(Fig. 79 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) nel nuovo 
senso di marcia con direzione via verdi; 
Inversione senso di marcia da Via Montemar a via G. Garibaldi con posizionamento segnale 
di dare precedenza alla intersezione con via G. Garibaldi e installazione divieto di accesso 
da Via G. Garibaldi a Via Montemar; 
Via G. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con via XXIV Maggio: eliminare n. 2 segnali di 
senso unico di marcia; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 86: variare la segnaletica di divieto di sosta e 
fermata per parcheggio disabili(Fig. 79 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) nel nuovo senso di 
marcia con direzione via verdi; 
Via G. Garibaldi nel tratto prospiciente il civ. 96: installare sul lato destro: 
• Segnale di direzione consentita dritto e a sinistra (Fig. 81/c - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e 

ss.ii.); 
• Divieto di acceso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via Verdi nel pressi dell’intersezione con via G. Garibaldi: 



• segnale di direzione consentita dritto e a destra (Fig. 81/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e 
ss.ii.). 

Ritenuto necessario istituire, a partire dal giorno 12/01/2026 al giorno 30/06/2026 e comunque 
fino al termine dei lavori, la chiusura al transito veicolare di Piazza A. Moro, nel tratto compreso 
tra via Repubblica Italiana e Via Matteotti e nel tratto compreso dal civ. 15 al civ. 22 di Piazza A. 
Moro (canalizzazione antistante la Chiesa S. Francesco) e di parte di Via Della Repubblica Italiana, 
nel tratto compreso dal civ. 2 al civ. 10. 
Visto che, il predetto tratto di strada per cui si procederà alla chiusura è interessato 
dall’attraversamento degli autobus di linee urbana e extraurbana. 
Ritenuto pertanto necessario istituire nuovi percorsi alternativi. 
Visto il Decreto Sindacale n. 53 del 19/12/2025 con cui sono state conferite le funzioni di 
Responsabile ad interim di Polizia Locale, all’Ing. Nicola Mercurio per il periodo dal 20/12/2025 al 
11/01/2026; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile ad interim del 
Servizio di Polizia Locale esprime parere tecnico attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art, 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 – n. 285; 
Visto l’art. 107/3° comma del D. Leg.vo 18/08/2000 – n. 267, 

O R D I N A 

di istituire, a far data dal giorno 12/01/2026 al giorno 30/06/2026, comunque fino al termine dei 
lavori, la chiusura temporanea al transito veicolare di Piazza A. Moro, nel tratto compreso da 
via Repubblica Italiana a Via Matteotti e nel tratto compreso dal civ. 15 al civ. 22 di Piazza A. 
Moro (canalizzazione antistante la Chiesa S. Francesco) e di parte di Via Della Repubblica 
Italiana, nel tratto compreso dal civ. 2 al civ. 10 e l’imposizione della segnaletica stradale come 
di seguito riportato: 

Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.): 
• Piazza A. Moro, nel tratto compreso tra Via Repubblica Italiana e Via Matteotti e nel tratto 

compreso dal civ. 15 al civ. 22 (canalizzazione antistante la Chiesa S. Francesco; 
• Divieto di transito per mezzi superiori a 3,5 tonnellate (Fig. II 60/a art. 117 - D.P.R. n. 495 

del 16/12/92 e ss.ii.), su via Repubblica Italiana, con installazione della relativa segnaletica 
verticale all’intersezione di via Repubblica Italiana con Piazza XXVI Maggio, ad eccezione 
del carico/scarico attività commerciali; 

• Via Repubblica Italiana, nel tratto compreso dal civ. 2 al civ. 10; 
Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.): 
• Su Vico Don Eustachio Gentile, nel tratto prospiciente Piazza A. Moro; 
Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.): 
• Vico Don Eustachio Gentile, nel tratto prospiciente Via V. Giordano; 
Senso Unico di marcia: da  via V. Giordano verso Via G. Garibaldi con installazione della 
relativa segnaletica verticale su Via Repubblica Italiana, nel tratto fronte Via V. Giordano;  
Via V. Giordano nei pressi dell’intersezione con via Repubblica Italiana: 
• Obbligo di svolta a sinistra (Fig. 80/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via Repubblica Italiana, nel tratto fronte il civ. 14: 
• Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via Repubblica Italiana, nel tratto prospiciente il civ. 20: 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) e variazione del senso unico 

in direzione via G. Garibaldi; 
Via Repubblica Italiana, nel tratto prospiciente il civ. 24: 



• Obbligo di svolta a sinistra (Fig. 80/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) e variazione del 
senso unico in direzione via G. Garibaldi; 

Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 1: 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) nei pressi della fontana; 
• Obbligo di svolta a sinistra (Fig. 80/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) e variazione del 

senso unico in direzione Via Verdi; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 6: 
• Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, (Fig. 75 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via G. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con Via A. Garibaldi, installare sul lato destro: 
• segnale di direzione obbligatoria consentita dritto e a destra (Fig. 81/b - D.P.R. n. 495 del 

16/12/92 e ss.ii.), variazione senso unico di marcia in direzione via verdi ed eliminazione 
divieto di accesso (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii)al civ. 31; 

Via A. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con via G. Garibaldi: 
• segnale di direzione obbligatoria consentita dritto e a sinistra (Fig. 81/c - D.P.R. n. 495 

del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via G. Garibaldi: invertire i cartelli di pulizia strada, secondo il nuovo senso di marcia con 
direzione da via repubblica verso via verdi; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 52: eliminare il cartello di divieto di accesso 
(Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii) e di direzione obbligatoria dritto (Fig. 80/a - D.P.R. 
n. 495 del 16/12/92 e ss.ii); 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 46: installare i cartelli di divieto di accesso (Fig. 
47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii) e di direzione obbligatoria dritto (Fig. 80/a - D.P.R. n. 
495 del 16/12/92 e ss.ii); 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 48: installare il cartello di senso unico di marcia 
in direzione via verdi e/o Via XXIV Maggio; 
Via Nino Bixio, nei pressi dell’intersezione con via G. Garibaldi: installare sul lato destro: 
• obbligo di svolta a destra (Fig. 80/c - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
• Divieto di accesso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via G. Garibaldi, nel tratto compreso tra i civv. 56 e 58: variare la segnaletica di divieto di 
sosta e fermata per parcheggio disabili(Fig. 79 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) nel nuovo 
senso di marcia con direzione via verdi; 
Inversione senso di marcia da Via Montemar a via G. Garibaldi con posizionamento segnale 
di dare precedenza alla intersezione con via G. Garibaldi e installazione divieto di accesso 
da Via G. Garibaldi a Via Montemar; 
Via G. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con via XXIV Maggio: eliminare n. 2 segnali di 
senso unico di marcia; 
Via G. Garibaldi, nel tratto prospiciente il civ. 86: variare la segnaletica di divieto di sosta e 
fermata per parcheggio disabili(Fig. 79 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.) nel nuovo senso di 
marcia con direzione via verdi; 
Via G. Garibaldi nel tratto prospiciente il civ. 96: installare sul lato destro: 
• Segnale di direzione consentita dritto e a sinistra (Fig. 81/c - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e 

ss.ii.); 
• Divieto di acceso, (Fig. 47 - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e ss.ii.); 
Via Verdi nel pressi dell’intersezione con via G. Garibaldi: 
• segnale di direzione consentita dritto e a destra (Fig. 81/b - D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e 

ss.ii.). 
 
di istituire il seguente percorso alternativo per la linea urbana/extraurbana:  
E’ istituito il seguente percorso alternativo per le linee urbane come segue: 
A.S.V. Autolinee S.p.A. – Linea Bitonto-Frazioni: 
ANDATA: Piazza Mons. A. Marena (capolinea), Via L. D’Angiò; Via Prof. N. Fornelli e solito 



percorso…; 
RITORNO: solito percorso...; 
 
A.S.V. Autolinee S.p.A. – Urbano: 
ANDATA: Piazza Mons. A. Marena (capolinea), Via L. D’Angiò; Via Prof. N. Fornelli, Via Amm. 
Vacca, Via G. Matteotti, Piazza Marconi e solito percorso…; 
RITORNO: solito percorso...; 

D I S P O N E 

- Che, la ditta appaltatrice “R.T.I.: ABBATANTUONO ARCANGELO COSTRUZIONI E RESTAURI & 
DE GRECIS COS.E.MA. VERDE Srl”, dovrà adottare tutti gli accorgimenti per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità preavvertendo a mezzo di evidenti cartelli indicatori la esecuzione 
dei lavori, restando la predetta impresa, unica responsabile per eventuali inefficienze o carenze 
della viabilità interessata alla circolazione stradale, sollevando il Comune di Bitonto con tutto il 
personale da ogni e qualsiasi responsabilità. 
- Che la ditta appaltatrice “R.T.I.: ABBATANTUONO ARCANGELO COSTRUZIONI E RESTAURI & 
DE GRECIS COS.E.MA. VERDE Srl”, con proprio personale, provvedere a tutte le segnalazioni 
occorrenti, conformemente alle prescrizioni del Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Esecuzione e installare tutta la segnaletica indicante i divieti, nonché quella di indicazione dei 
percorsi alternativi di circolazione dei veicoli, garantendo l’accesso ai passi carrabili esistenti 
nella zona interessata ai lavori. 
- Che, la ditta appaltatrice “R.T.I.: ABBATANTUONO ARCANGELO COSTRUZIONI E RESTAURI & 
DE GRECIS COS.E.MA. VERDE Srl”, dovrà installare anche la segnaletica occorrente per impedire 
che i veicoli arrivino nella zona interessata dai lavori, nonché quella luminosa di cantiere, 
prevista dall'art. 21 del Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione. 

  La trasmissione di copia della presente Ordinanza a: 
-     “R.T.I.: ABBATANTUONO ARCANGELO COSTRUZIONI E RESTAURI & DE GRECIS COS.E.MA. 

VERDE Srl”, in premessa individuata, tenuta a far porre in opera, mantenere efficiente e 
rimuovere al termine dei lavori, la rituale segnaletica concordata con la Polizia Locale e 
indicata nella planimetria in atti; alla stessa faranno capo eventuali pretese sollevate in 
sede civile e penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza della presente ordinanza 
sollevando sin d’ora il Comune e i suoi dipendenti da ogni e qualsiasi responsabilità; 

-     Dirigente del Commissariato di P.S. – Bitonto; 
-     Comando Tenenza Guardia di Finanza – Bitonto; 
-     Comando Stazione Carabinieri – Bitonto; 
-     Autolinee ASV; 
-   Sanb- Corato; 
-   Asl Bari; 
-   Servizio emergenza territoriale 118; 

       A V V E R T E 

Che avverso la presente ordinanza, a norma dell’art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 – n. 241, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla notifica e/o pubblicazione al TAR 
Puglia. 
In alternativa, nel termine di 120 giorni dalla notificazione e/o dalla pubblicazione, potrà essere 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica con le modalità di cui alla direttiva 
del Presidente del Consiglio dei ministri del 27/07/1993 G.U. n. 176 del 29/07/1993. 

A norma dell’art. 7 della Legge 241/90, il responsabile del procedimento è il Vice 
Comandante di P.L. Commissario Capo dr. Michele Perrulli – presso il Comando di Polizia 



Municipale di Bitonto, sito in Via G. Dossetti, 2, dove si potrà prendere visione degli atti durante le 
ore di ricevimento del pubblico. 
 Gli organi di vigilanza sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 
 /em 
 
       Il Funzionario di Vigilanza 
Vice Comandante Commissario Capo 

       Dott. Michele Perrulli 
  
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 MERCURIO NICOLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A. 
 


